

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru streinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47
Correspondențele sînt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Sibiu, 3 Maiu.

Sinuciderile și defraudările în Ungaria sunt un lucru de toate zilele.

Amploiați publici, oameni de încredere ai guvernului, oameni cu conexiuni familiare, protegiații patriciilor din comitate fură și delapidază bani publici și când se descopere crima, cei mai mulți își iau refugiu la glonț și la stréng.

Controla cea lăcășă, încrederea prea orbă, nu scim cari din două contribuie mai mult la casurile aceste, ce se repetă aici la noi atât de des.

Moralitatea publică scade pe și ce merge, oamenii încep a trăi preste puterile lor, fac luc în mână și beuturi, poartă vestimente nebulnesci de scumpe, se înglodă în datorii, și când le secă creditul își iau refugiu la defraudări.

Ici o casă de păstrare, colo averea orfanilor, dincolo banii de drumuri adunați de solgăbirai, airea averi fundamentale sunt atacate în mod mișelesc și defraudatorul descoperit își ia refugiu la glonț, la stréng ori la strichin și lasă în urma lui în miserie pe ai sei, în miserie pe cei ce nu l-au controlat din deajuns și în miserie pe toți cei interesați.

Cronica de și înregistrează ați atari fapte cu un felu de indiferentism, ca și cum aceste lucruri de sine s'ar înțelege și lumea trece preste ele la ordinea zilei.

Lumea nu lucră bine, când constată lucruri de aceste și le ia în ușor.

Societatea contribuie și ea ca lucruri de aceste urite să se generalizeze, când nu pune mâna pe cuțit ca să taie, ce e putred, pân în carne vie.

Caracterele bune încep a se împuțina, oamenii de încredere sunt tot mai rari, și societatea ea singură este de vină, că nu demaschază pe făcătorii de rele, începând dela prima lor încercare fraudăloasă.

Sistemul de a acoperi pe făcătorii de rele duce la corupțiune generală.

Cei ce contribuie la astuparea păcătoșilor devin complici la fraudă și nu sunt mai puțini păcătoși decât făptuitorii.

Trebuie odată pentru totdeauna să încete considerațiunile, unde e vorba de administrarea de averi publice și îndată ce observăm, că un om cheltuesce preste venitele lui regulate, trebuie să ne punem în trebare, de unde?

Merge lucrul pe cale onorabilă sau face aliș-verișuri — și dacă face trebuie ca societaten să l dea de gol.

Nu atunci, când își pune funia în gât trebuie să venim să constatăm réul, ci înainte, pân ce omul

nu a ajuns la atăta, trebuie controlat de prieteni, controlat de rudeni și dat să înțelegă, că se și schimbe modul de traiu, să și mărginească cheltuelile și să și întocmască trebile, ca să nu ajungă la ușa temniței sau la momentul, în care e silit să pună mâna pe revolver.

Mâni curate mai pre sus de toate și mărginirea cheltuelilor este tot ce cerem dela tot românul, care nu voesce să devină victimă propriilor lui păcate.

Nu are românul să se geneze, dacă e în poziție mai de jos a purta vestimente mai după mână, nu are să l supere dacă locuesce în o odaie mai modestă și nu are să imiteze nebulnesc pe străinii, cari mănă și sudorea lor și și agonisela părinților.

Noi avem de a împlini misiune aici în Ardél și misiunea acésta culturală a noastră e condiționată dela onorabilitatea noastră și dela starea materială, în care ne găsim.

Popóre, ale căror puteri sunt sleite, oameni ale căror mâni sunt mânjite, nu fac isprăvi.

Ungurii, nemții au destui oameni și din cei mulți pot da un contingent și de mișei, noi însă trebuie să avertisăm pe ai noștri de ai secunda în risipă și în luc, care duce la sapă de lemn, la rușine și la vestejirea némului.

Trebuie să fim noi mai presus de toate conșcii de originea noastră democratică și dacă vom ține cont de acésta, atunci vom împlini și datorințele către societate și către noi înșine. Nu propovăduim scărcenia, care e uricioasă, dar nu putem să aprobăm nici pe cei cu mâna spartă, pe cei ce nu se cugetă și la diua de mâne.

Cu deosebire inteligența noastră dela sate pe unele părți, ar trebui să și tragă séma cu toate consecințele modului ei de risipă păgubicioasă, căci decădinta ei este decădinta némului întreg.

În fața defraudărilor din diferite părți nu puteam scrie altmintrelea, chiar și când ni s'ar imputa, că scriem sub impresiunea unor fapte, ce nu ne privesc.

Ați nu ne privesc, cine ne garantóză, că nu ne pot privi mâne ori poimăne?

Revista politică.

După informațiunile date de ministrul președinte ungar în clubul partidului liberal dieta nu va mai ține ședințe până în 20 l. c., în care și se va încheia și actuala sesiune. Sesiunea următoare se va deschide în diua de 21 Maiu, când se vor face și constituiri de lipsă. Proiectul de lege despre reforma administrațiunei se va aduce în discuțiune la 29 Maiu.

Presa română se ocupă cu rezultatele obținute de actualul guvern la alegeri și la compunerea camerei deputaților. Foile din România judecă lucrurile mai mult din interes de partid. Tóte recunosc însă, că succesele guvernului în alegeri au fost destul de favorabile. Tot foile din România vorbesc despre obstrucționismul, ce ar intenționa să-l eserce partidul liberal în viitoare luptă din cameră.

Mesagiul de tron al regelui Carol, cu care a deschis actualele camere, e scurt și de tot laconic. În el se accentuază mai vèrtos speranța, că guvernul având majoritate suficientă, lucrările cele mai urgente se vor săvîrși fără multă discuție. Tot odată anunță mesagiul mai multe proiecte de legi, cu cari va veni actualul guvern.

Presa streină face și ea comentarii amănunțite actualelor stări de lucruri din România, dar și comentariile ei sunt pline de preocupățiuni. Astfel spre exemplu presa austriacă vede în actualul guvern un dușman de mörte al Austriei și Germaniei, pe când presa rusă se bucură, că în fine totuși amicilor și binevoitorilor Rusiei le a succes să pună mâna pe cârma țerei, —

Se scrie din Viena:

Archiducele Francisc Ferdinand, nepotul împăratului și viitorul șef al monarhiei habsburgice iese din ce în ce la ivélă din scóla serioasă a serviciului militar.

Deunăți s'au prezentat pentru întâia órá prințului căpeteniile autorităților; a primit pe toți miniștrii austriaci și pe alți demnitari în audiențe mai lungi pentru ca să facă cunoscința cu persoanele conducătoare ale statului.

Nu este vorba ca să se încredințeze archiducelui de pe acum vr'o poziție în administrația civilă, ceea-ce va fi necesar cu timpul ca să fie introdus în afaceri.

Deocamdată rămâne în activitatea-i militară, pe care o desfășură în calitate de colonel al regimentului de infanterie cu garnisona în Oedemburg.

În tot cazul se va lărgi cercul personagiilor, cari i se vor aduce în mai mare apropiere și în același timp i se vor prezenta și demnitarii statului ungar.

Aceste măsuri necesare pentru educația politică a archiducelui s'au luat și pentru a nu se da ocașie să se răspândească scirile neîntemeiate, cari se ivesc din când în când despre o pretinsă intenție a împăratului de a abdica în favorul fratelui seu al doilea al archiducelui Carol Ludovic.

Aceste svonuri sunt cu atât mai lipsite de orice temei cu cât și monarhul astăzi în vèrstă de

FOIȚA.

Fântâna desperări.

O numesc cu toții fântâna desperării. Și într'adevăr își merită numele.

În satul S... locuia nu de mult o familie de econom, bogată nu era, aveau însă atăta cât le trebuia pentru a trăi mulțamiți și fericiți. Casa lor era aședată pe unul din frumósele déluri, ce încunjură satul, în mijlocul unei încântătoare grădini de pomi roditori și flori mirositoare, prin mijlocul ei curgea un riuleț, a cărei apă era limpede și rece.

Prin potecile acestui paradis pământesc, se preumbla adesea ori frumósa Florica, copila unică a economului. Toți flăcăii din sat o numiau Dîna, căci era frumóasă ca acele închipuiri ale minții omenesci.

Fetele, se uitau urît la ea, și când mergea câte odată la hora satului, nici una nu-i vorbia, flăcăii se îndesau toți, care mai de care să fie în apropierea ei, și era mândru acela căruia Florica i-ar fi adresat mai întâiu cuvântul.

Toți, căți vedeau pe acésta copilă, stăteau în loc și o priviau, orbiți fiind de frumșeța ei.

Vestea despre acésta copilă, numai de 17 ani, se răspândise în tot comitatul, și toți cari treceau

pe ulița lor, se uitau, că dór vor dări prin desul tufș, apărând la ferestra odăii cea minunată față. Penelul artistului este mai dibaciu la descrierea frumșeții de cât péna unui slab scriitor. Era înaltă și subțire, un trup bine făcut, piețița obrazului era albă și subțire, pèrul negru ca péna corbului, sprincele arcuite, sub care străluciau doi ochi mari și negri, nas mic, gură frumóasă, care când ridea lăsa să se vadă două șiruri de dinți albi și mărunți ca nesce mărgăritare, apoi buzele roșii și îmbiitoare, că de, de nu erau ast fel, n'ar fi urit-o atita suratele.

Era una dintre cele mai frumóse dîle ale lunei Maiu. Sórele își trimitea cele dintăiu rase pământului acoperit cu verdéță și care se resfrângeau în gingașele caliciuri de flori pline cu rouă; cerul era senin, aerul liniștit și îmbalsămat de mirosul dulce și plăcut al florilor, și mii de paseri desfătau aerul cu cântecele lor nespuse de plăcute.

Pe una din potecile grădinei, pe malul riulețului se preumbla frumósa Florica, tristă și gânditoare, rupând din când în când, câte o flóre, care de sigur ar fi fost mai fericită la locul ei, decât în mâinile mici și nervóse ale copilei, căci sórta ei era tristă, ruptă și călcată în picioare.

Vedénd-o astfel, de sigur că ori cine s'ar fi întrebat, ce are, ce-i lipsește, căci era singură la părinți și o iubiau ca lumina ochilor lor.

La cine se gândia ea óre? Unde sbura gândul ei, când se preumbla singură prin grădină. Ce dor nespuse ardea curatul ei suflet, și ce idei negre îi încerețau frumósa-i frunte și-i întunecau ochii umpléndu-i cu lacrimi? Din când în când se opria în loc, se uita în depărtare, părea că ascultă ceva, părea că așteptă pe cine-va.

Așa era. A așteptat. A așteptat pe feciorul moșierului.

Satul, în care locuiau ei, era cumpărat de puțină vreme de către un domn bogat și bétren, care avea numai pe acest singur copil; după câte-va minute sosese și el, întâlnirea fu sentimentală, dar tristă, cu totul altfelu decât altă dată, căci era diua care trebuia să decidă de sórta nenorocitei copile. Frumos era băiatul, frumos și tinér, ce bine s'ar fi potrivit amândoi, dar unde se mai vèd astăzi asemenea căsătorii, e ceva bun și frumos pentru po-vesti; dar nu pentru viața de toate zilele. De giaba îi jura el credință și iubire în toate diminețile, inima ei simția, că uniți nu vor putea fi nici odată.

Nu dragul meu Corneliu, știu eu, că nu se pôte; părinții tei sunt bogați, și au un nume, pe care-l prețuiesc mai mult chiar ca banii, tu vei mosteni marea lor avere și numele îl porți, eu sunt numai o simplă fată de la sat, deși am fost la scóla, am învățat și eu ceva carte, știu însă, că e cu neputință să ne unim.

(Va urma.)

61 de ani se bucură de aceeași sănătate și putere de muncă ca și fratele său mai mic cu trei ani.

Era lucru firesc ca introducerea repozatului prinț moștenitor Rudolf în afacerile politice să se întâmple mai curând de cât a arhiducelui Francis Ferdinand, care acum e în vîrstă de 28 de ani.

După mîrtea arhiducelui Rudolf împăratul nu putea și nu voia se grăbescă eșirea la ivelă a persoanei destinate acum să moștenească tronul. Ranele lăsate de nenorocirea întemplată cu mîrtea tinărului moștenitor al tronului, trebuiau cruțate.

Acăsta n'a împedecat însă ca arhiducele Francis Ferdinand se fie trimis ca se facă cunoștință cu curțile din Petersburg și Berlin. După aceste urmări acum introducerea prințului în afacerile politice, de cari a stat până acum departe dat numai educației militare. —

Ministrul de comerț austriac a informat comisiunea bugetară a camerei, că guvernul a luat mai multe măsuri în privința relațiilor comerciale cu statele streine. — Astfel un tractat de comerț s'a încheiat cu Egiptul, tratamentul națiunii celei mai favorizate s'a menținut cu Bulgaria, pentru Grecia a fost o ofertă în privința unei convenții tarifare, acesta ofertă va fi reînviată, — negocierile cu Sîrbia probabil că se vor începe în eurând; cu Turcia negocierile nu sunt departe de a fi terminate. Aceste negocieri s'au început după cele cu Germania și s'a putut obține favoruri pentru ore cari articole în special austriace.

Ministrul admite, că ar fi avantajos de a face să înceteze nesiguranța ce rezultă din nesciința publicului a condițiilor tractatului austro-german, dar nesce interese foarte grave ar fi în joc, dacă s'ar face cunoscute aceste condiții prea curînd. — Termenul de rigore pentru acesta este mai întîiu acela al semnării tractatului, care nu este decât parafat apoi trebuie așteptat ca alte tractate să se încheie cu diferitele state pe baza aceluiași stipulațiuni și în fine trebuie să se aștepte la expirarea principalelor tractate de comerț europene.

Ministrul va depune, dacă va fi cu putință la toamnă tratatele, de care se ocupă. — Promite că va depune chiar în această sesiune proiectul, care regulă raporturile între patroni și muncitori și care proiect s'a și eliberat. —

Este mult timp de cînd în aprîpe întreaga presă europeană se reproduc zilnic sciri despre persecuțiile la cari sunt espusi evreii în Rusia. Se pare însă că, în timpul din urmă, plîngerile împotriva acestei stări de lucruri vor se înceteze de a mai fi platonice. Evreii, spriginiți de binevoitorii lor din totă lumea, încep a susține o adevărată luptă cu puternicul imperiu care pare a voi să se scape de dînsii cu ori ce preț.

Protestarea cunoscută de la Londra, protestare trimisă de lordul maior în numele capitalei engleze să scie că n'a avut nici un efect.

Sistemul măsurilor de apărare împotriva înmulțirii ovreilor s'a continuat. Espulzări din orașe, împedecarea colonizării evreilor la sate și alte măsuri cu tendința de a sili pe evrei să caute altă patrie, au urmat a se lua.

După cetățenii din Londra, celebrul baron Hirsch a intrat în luptă. Firea lui filantropică l'a făcut se dea luptei sale caracterul unei retrageri onorabile. A pus la dispoziția evreilor siliți se părăsescă Rusia, sume colosale, pentru ca să le înlesnescă o colonizare în mase în altă parte: în America sau în Australia.

Dîună-și în sfîrșit a intrat în luptă și baronul Rothschild din Paris.

Ministrul de finanțe al Rusiei, dl Vișnegradski, proiectase un mare împrumut pentru care și făcuse cei dintîi pași. O convenție pentru realizarea împrumutului era chiar încheiată; în ultimul moment însă, convenția s'a denunțat și împrumutul, deocamdată nu se va mai putea face.

Acesta este răspunsul baronului de Rothschild la persecuțiile evreilor din Rusia.

Căci nu mai încapă nici-o îndoială, că dacă Rothschild în ultimul moment a refuzat de a mai contribui la facerea împrumutului rusesc, cauza n'a fost alta de cât indignarea ce a resimțit din pricina persecuției coreligionarilor săi din Rusia.

Diarele rusesce se arată nepăsătoare de această întemplată. Cu toate acestea este de neîgăduit, că neisbuitirea împrumutului rusesc este un accident supărător pentru finanțele Rusiei. El va face, cel puțin pentru cât va timp, imposibilă contractarea ori căruia alt împrumut în străinătate.

Un diar financiar german din cele mai de frunte „Hamburger Börsenhalle“, se silescedeja a dovedi, într'un lung articol, că n'ar fi de recomandat nimeni în împregiurările de față, se împrumute bani Rusiei; un alt diar „Vossische Zeitung“, adaugă la aceasta: „De-o camdată s'au luat măsuri ca piața de bani se rămână închisă Rusiei și afară din Germania, Rusia e în ajunul unei schimbări în administrația financiară, după ani grași urmăzînd cei slabi“.

Acest din urmă diar se bucură de neisbuitirea împrumutului rusesc mai ales pentru că vede în acest eveniment un simptom favorabil menținerii păcii europene.

În tot cazul evreii se pot lăuda, că au sciut slabi și chiar să dea lovitură pentru lovitură imperiului rusesc.

Întrebarea este, dacă această lovitură va slăbi energia, cu care s'a procedat până acum împotriva evreilor, sau dacă o va înverșuna și mai mult.

Acăsta din urmă presupunere este mai probabilă, mai ales dacă se va adveri scirea, pe care o primesce „Neue Freie Presse“ din Petersburg, că pe cînd ministrul Vișnegradski s'ar fi arătat gata față cu baronul de Rothschild, se recunoască necesitatea unor concesi de făcut evreilor rusi, țarul n'a voit se scie nimic despre așa ceva.

Și statornicia țarului într'o hotărîre o dată luată, este cunoscută.

Sinodul archidieceșan.

Sedința a III, ținută la 30 Aprilie (12 Maiu).

Sedința se deschide la 11 ore din zi și cetindu-se protocolul sedinței II, acela se autentifică.

Presidiul prezintă:

1. Statutul pentru fondul de pensii preoțesc.
2. Regulamentul seminarial.
3. Raportul consistorial în afacerea celor 2 eparhii înființînd.
4. Raportul consistorial în cauza grădinișelor școlare.

5. O rugare a preoților din tractul Brașovului în cauza pensionării preoților din archidieceșă.

6. Raportul consistorial despre starea proceselor fondurilor.

7. Cererea parohului T. Lungu din Mărișel, pentru regularea competenței lui preoțesci, cari se transpun comisiunilor respective.

Comisiunea verificătoare prin raportorul său Ioan Turcu, propune și sinodul primesce a se verifica deputații:

Ioan Rațiu, Traian Mețian, Ambrosiu Bîrsan, Alecsiu Olariu, Silvestru Moldovan, Iosif Orbonașiu, Tului Roșescu, Teodor Herman, Victor Cupșa, Dr. N. Olariu (cerc. Solnoc) și a deputatului Victor Tordosan, Vasile Dămian, Georgiu Dămilă, Petru Nemeș, Zacharie Tătar, Dr. Ioan Mețian.

Același raportor propune ca alegerea deputaților mirenii din cercul Cămpeni să se țină în suspens și să se ordoneze cercetare.

Se primesce, avînd să anticipe spesele cei ce au înaintat protestul.

Același raportor propune ca alegerea deputatului Vasile Bologa să se țină în suspens pînă se va sci, că intrat în valoare de lege sentința tribunalului din Alba Iulia, prin care acesta este judecat la o lună închisore pentru leziune corporală și respective să se scie dacă sinodul parohial din Sibiu cetate a acceptat între membrii săi pe Dr. V. Bologa.

Deputatul Nicolau Ivan nu pôte consimți cu propunerea comisiunii, ci face contra propunere ca alesul deputat să se verifice.

Nu convine cu demnitatea sinodului ca prin un conclud, ce s'ar aduce aici de a nu verifica alegerea lui, să nimicim pe un om, care în tinerețele sale, insultat fiind el și biserica lui, a fost răpit momentan și a comis acel fapt.

Vorbitorul este în poziție de a sci, că sentința a intrat în putere de lege, s'a executat chiar, și fiind-că în sentință nu a fost vorbă de pierderea drepturilor politice, nu pôte fi vorbă nici de pierderea dreptului activ și pasiv de alegere.

Dacă am fi prea severi, față de acest cas, atunci ar trebui să tragem toate consecințele și nu e în interesul bisericii nimicirea unui om, altminterea de omenie, bine calificat și de bun folos societății.

Propunerea aceasta a fost spriginită de cei mai buni juristi din sinod.

Deputații Parteniu Cosma, Ioan cav. de Pușcariu, Dr. Preda Vasile și N. Străvoiu sunt toți pentru verificarea deputatului Bologa.

Argumentele aduse de acești din urmă au fost atât de puternice, încât majoritatea covîrșitoare a sinodului a fost pentru verificare.

Deputatul Sava Borha accentuează, că biserica pôte fi mai severă decât statul și din punct de vedere al moralității ar fi contra verificării.

Punîndu se la vot propunerea deputatului N. Ivan aceea se primesce cu 23 voturi contra 12, er propunerea comisiunii și a deputatului Borha cade.

Nemai fiind alte obiecte la ordine, sedința se încheie și cea procsimă se anunță pe mîne la 11 ore.

Sedința IV, ținută la 1/13 Maiu, 1891.

Nefind redactat protocolul sedinței III, autentificarea se amână pe sedința procsimă.

Se prezintă prin presidiu mai multe esbite, cari se predau comisiunilor.

La ordinea zilei este pusă referata comisiunii organice. — Referent Dr. Ioan Mihu.

Fiind raportul general despre activitatea consistoriului archidieceșan ca consistoriu plenar distribuit între deputați, se privesce de cetit și referentul Dr. Ioan Mihu, cu o prezentare, proprie numai omienilor conșcii de valoarea lor, și de signuranța cu care stăpînesc obiectele, ce vin la desbateri, propune și sinodul primesce:

I. Punctul I din raportul consistoriului, privitoriu la distribuirea obiectelor între referenți să se ia spre sciință.

Punctul II, referitoriu la alocuțiunea Escelenției Sale din incidentul venirii Maj. Sale monarhului nostru la Oradea mare, l'a ia spre plăcuta scire, și atât alocuțiunea Escelenției Sale, cât și răspunsul prea grațios al Majestății Sale să decida a se aclude la protocol.

Pentru de a cunoște aceste acte de valoare istorică referentul cetesce atât alocuțiunea Esc. Sale, cât și răspunsul prea grațios al monarhului.

Punctul III, IV și V se ia spre sciință.

O discuțiune mai lungă a provocat propunerea comisiunii la punctul VI din raport, și adevă în cauza ajutoriului de stat al bisericii noastre, care dela anul 1884 a fost luat din mîna bisericii și ministrul de culte și-a rezervat sieși dreptul de a împărți acel ajutoriu prin organele sale.

Comisiunea a aflat cu cale a resuscita concludul sinodului estraordinar din 1885, pentru că chiar după statutele publicate de ministrul cultelor, acesta este datoriu la finea fie-cărui an, a face o socotelă exactă și restul de bani ce rămîne neîmpărțit din suma de 24 mii floreni, are să se întrebuițeze spre scopuri bisericesci din metropolia română gr. ortodoxă.

Ministrul de culte însă din anul 1885 nu a prezentat un atare racioținiu, nu a spus, dacă banii se au împărțit toți, și așa comisiunea cu drept cuvînt a venit prin referentul ei, cu o propunere bine motivată, ca sinodul să rîge pe Escelenția Sa I. P. S. Domn arhiepiscop, ca să întrevină la ministrul de culte, cînd va afla de oportun ca să prezenteze bisericii un racioținiu exact, și restul, care nu l'a distribuit între preoți, să l dea bisericii.

Deputatul Vasiliu Dămian află în propunerea comisiunii o abandonare a baselor, pe cari s'a pus sinodul la 1885 și din acel punct de vedere nu primesce propunerea comisiunii, ci face contra propunere: că punctul VI din raportul general să se ia spre sciință.

Deputatul Ioan Turcu, nu vede în propunerea comisiunii nici o alterare a concludului sinodal din 1885, și de aceea susține propunerea comisiunii, însă cu o mică modificare, că adevă să nu se dică, că cerem banii pentru fondul „Rudolfin“ ci pentru trebuințele archidieceșei și apoi biserica va vedea ea spre ce scopuri și cum va întrebuița acei bani.

Deputatul Nicolau Ivan crede, că sinodul este nu numai în drept, dar chiar și datoriu a veni să cîră ministrului socotela despre ajutoriul de stat.

Ministrul a pus la dispozițiunea bisericii banii între condițiuni umilitore, pe cari biserica nu le a primit atunci, nu le primesce astăzi și nu le va primi nici odată.

De aci însă nu rezultă, că biserica nu are dreptul de a cere sîmă ministrului, cu atât mai vîrtos, cu cît însuși ministru prin statutele sale se obligă la o raciocinare față de biserica.

E timpul suprem ca cestiunea aceasta să nu fie privită ca finalizată, ci să fie resuscitată, ca astfel să nu se credă, că biserica consimte cu dispozițiunile silnice ale ministrului de culte în această afacere.

Spriginesce deci propunerea comisiunii.

Deputatul Demetriu Coltofean acceptăză păreriile ante vorbitoriului și consimte întru toate, ca biserica se vină și să cîră socotela dela ministru, pentru-că în acele părți ale archidieceșei nu a cerut nimeni atari bani dela ministru pe calea organelor administrative și cu ocolirea [votului sinodal și așa e de parere, că suma de 24 mii nici odată nu s'a distribuit întrîgă.

Deputatul Parteniu Cosma, dacă ar sci, că prin propunerea comisiunii se alterăză bazele concludului din 1885, atunci însuși ar cere respingerea propunerei comisiunii. Bazele însă nu se alterăză.

Noi nu sub ingerința organelor administrative cerem sîmă dela ministru, nu sub condițiuni ruse voim ajutoriu, ci voim, ca să silim pe ministrul, ca să satisfacă acelei dispozițiuni, pe care însuși și-o ales, că adevă la finea fie-cărui an să ne pună la dispoziție spre scopuri bisericesci banii rămași neîmpărțiți de el.

Aici influința organelor administrative nu se validitează, ne validitam însă noi un drept garantat tocmai din partea ministrului, dar pus la uitare tot de ministru,

Deputatul Zevedeu Murășian este pentru luarea obiectului dela ordinea zilei și ar dori ca acest obiect din cauza momentuosității să se pertracteze în

o altă ședință și nu incidental, ăr deputatul Romul Furduiu este pentru predarea obiectului acestuia la congresul național.

După unele deslușiri foarte prețioase date din partea Escelenției Sale, că adevărat consistoriul nu a adus cestiunea pe tapet în forma aceasta, dar dacă sinodul va decide ca să întreprindă pașii necesari la domnul ministru de culte, Escelenția Sa va satisface dorinței sinodului și va căuta și timpul oportun și modalitatea corespunzătoare pentru de a se pune în înțelegere în privința acasta și despre rezultat va raporta sinodului.

Astfel punându-se la vot propunerile deputaților Zevedeu Mureșian, Vasiliu Dămian și Romul Furduiu, acele cad și se primesc propunerea comisiunii.

Celelalte puncte din raportul general se iau spre știință.

Tot același raportor raportază asupra cererei comunei Augustin din ppresbiteratul Treiscaunelor de a se adneca la Cohalm, asupra propunerii consistoriului în obiectul cuincuenalelor protesorului George Dima, asupra hotărârii sinodului ppresbiteral al tractului Câmpeni din 8 Septembrie 1890, asupra pensionării ppresbiterului Ioan Almășan și în legătură cu această pensionare a desființării tractului Târnavei superioare; asupra propunerii consistoriului referitoare la regularea referințelor între comisiunea fundațiunii Șaguna și consistoriu și asupra propunerii de a strămuta locul central de alegere și de scrutinii din Cluș, la Haedin, cari propuneri, toate se primesc în sensul propunerilor primite dela consistoriul archidiececan.

Raportul general

al consistoriului archidiececan, despre activitatea sa în ședințe plenare în decursul anului 1890.

Nr. 2581 Plen.

I. Făcând începutul cu agendele de birou în semn, că în decursul anului 1890 au intrat preste tot 8736 esebite, față cu anul precedent 1889 mai puține cu 241. Acelea au fost date în referată:

1. Asesorului protosinel Nicanor Frateșiu:	
a) plenare	4
b) bisericesci	5
c) scolare	1
d) episcopesci	607
Cu totul	617

Același ca fost secretariu consistorial până la 31 Ianuarie 1890 a mai referat acte presidiale 101, plenare 1, bisericesci 7, scolare 1, episcopesci 1, cu totul 111; adevă cu cele de mai sus 728.

2. Asesorului protopresbiter Zacharia Boiu:	
a) plenare	391
b) bisericesci	219
c) scolare	624
Cu totul	1234

3. Asesorului protopresbiter Moise Lazar:	
a) presidiale	1
b) plenare	3
c) bisericesci	1338
Cu totul	1342

4. Asesorului protopresbiter Nicolau Cristea:	
a) plenare	1
b) bisericesci	643
Cu totul	644

5. Asesorului Mateiu Voilean:	
a) scolare	2117

6. Asesorul Gerasim Candrea:	
a) plenare	298
b) bisericesci	5
c) scolare	1
d) episcopesci	1864
Cu totul	2168

7. Secretariului Dr. Remus Roșca:	
a) presidiale	361
b) plenare	56
c) bisericesci	68
d) scolare	15
e) episcopesci	3
Cu totul	503

Ședințe consistoriale s'au ținut în decursul anului 1890:

1. plenare: ordinare	11,	estraordinare	6=17
2. bisericesci:	" 41,	"	10=51
3. scolare:	" 42,	"	1=43
4. episcopesci:	" 43,	"	7=50

Restanță s'au aflat la 31 Decembrie 1890 la referenții: N. Frateșiu 2, Z. Boiu 22, M. Lazar 10, N. Cristea 25, M. Voilean 2, G. Candrea 394, dintre cari 135 rețociinii, 236 cereri de ajutor din fundațiunea Andronic, 6 raporte în cauza esplotării pădurilor și 5 raporte despre inducerea averilor bisericesci în cartea funduară.

II. În decursul anului 1890 biserica noastră a avut fericirea de a pute saluta pe gloriosul nostru monarch pe teritorul provinciei noastre metropolitane și anume la Oradea mare în ziua de 29 August (10 Septembrie). Alocuțiunea arhiepiscopului-metropolit și preagrațiosul răspuns dat deputațiunei bisericești noastre din partea Maj. Sale se aduce la cunoștința sinodului prin alusul de sub A).

De asemenea și-a ținut de datorință consistoriul archidiececan a aduce Maj. Sale preagrațiosului împărat și rege și prea înaltei case domnitoare omagie bisericești noastre din îmbrucătorii incident al curucinei Altefei Sale archiducesei Maria Valeria cu Altefa Sa archiducele Francisc Salvator, întâmplată la 19/31 Iuliu 1890. Teestul, cu care biserica noastră a salutată pe Maj. Sa monarchul și augusta Sa casă din acest incident se alătură aici sub B).

III. Despre schimbările mai însemnate ce s'au făcut în gremiul consistorial pe la începutul anului 1890 s'a relatat Preaven. sinod în raportul general din anul expirat. În firul acelora avem onore a aduce la cunoștință Preaven. sinod, că în locul secretariului consistorial protosinelul Nicanor Frateșiu ales în sesiunea anului trecut de asesor consistorial ordinariu, în ședința consistorială plenară dela 14/26 Iunie 1890 s'a ales secretariul consistorial provisoriu Dr. Remus Roșca de secretariu consistorial definitiv, ăr apoi în decursul timpului, intrând în cler a fost înaintat la trépta de protodiamon.

De asemenea a intrat în cler asesorul referent scolaru Mateiu Voilean, primind trépta de protodiamon, prin ce i s'a alterat poziția de până acum în gremiul consistorial.

În fine avem trista datorință a înregistra la acest loc trecerea din viață a asesorului consistorial onorariu în senatul scolaru Elia Măcelariu, consiliar r. guvernial în pensiune, întâmplată la 8/20 Februaru a. c.

IV. Din celelalte ramuri ale vieții noastre bisericesci avem onore a relata Preaven. sinod, că luate fiind încă din anul expirat măsurile de lipsă pentru întregirea protopresbiteratelor Sibiu, Brașov, Făgăraș, Mediaș, Unguras, Cluș și M. Oșorheiu cel dintâiu s'a și întregit încă pe la începutul anului 1890, așa încât factica lui întregire s'a putut relata încă în anul expirat. Curând una după alta urmară apoi alegerile la Cluș, Unguras, Făgăraș, Brașov și M. Oșorheiu, precum și denumirile, chirotesirile și instituirile canonice ale celor ce întruniră încrederea tracturilor respective cu încrederea autorității superioare bisericesci; și astfel s'au pus protopresbiterii actuali în fruntea protopresbiteratelor și anume: la Unguras presbiterul și administratorul protopresbiteratului Pavel Roșca, paroch în Fizeș-Sâmpetru, la Brașov, protopresbiterul de până aci al tractului Brașov II. și paroch la biserica Sf. Nicolae în Brașov, Ioan Petric; la Făgăraș presbiterul și administratorul protopresbiteratului Iuliu Dan și la M. Oșorheiu presbiterul și administratorul protopresbiteratului Nicolau Manegut. La Brașov fiind denuit protopresbiterul de până aci al Brașovului II, tractul acesta conform planului de arondare (din 1881 s'a desființat și comunele bisericesci, cari compuneau protopresbiteratul Brașovului II, s'au adnectat la protopresbiteratele: Brașov și Treiscaune, cari s'au și constituit deja pe basa noiei arondări.

La Cluș întrunind voturile din sinodul protopresbiterat electoral un singur concurent și ivindu-se în gremiul consistorial obiecțiuni relative la corectitatea în oficiu a acestui concurent consistoriul a dispus alegere nouă cu concurs nou și expirând deja concursul al II alegerii este în curgere.

De asemenea a fost pusă la cale și întregirea protopresbiteratelor Mediaș, Abrud și Deva, însă cu privire la împregiurarea, că cu 1 Ianuarie 1891 se începe un nou period de constituire și organele bisericesci tractuale sunt a se reconstitui și încă parte pe basă nouă conform numărului înmulțit al sufletelor, aceea nu se pôte efectui înainte de noua constituire a acelor organe; în toate aceste trei protopresbiterate alegerea de protopresbiteri de asemenea este în curgere.

Protopresbiterul tractului Târnavei superioare din cauza adâncilor bătrânețe a cerut punerea sa la odihnă și consistoriul adând motivată cererea o a încuviințat, punând în vedere emeritatului protopresbiter proviziunea îndatinată pentru protopresbiterii emeritați de mai înainte. În privința acasta Preaven sinod este rugat a încuviința la buget suma necesară spre scopul indicat.

Altă consecință a acestei împregiurări este, că conform planului de arondare provocat mai sus, având acest protopresbiterat după venirea sa în vacanță a se desființa, consistoriul totdeodată cu cele amintite mai sus a dispus și aici desființarea tractului și adnectarea comunelor bisericesci aparținătoare la ppresbiteratele învecinate: Mediaș, Sighișoara și M. Oșorheiu, având arhivul cu cele ce se țin de densul a trece de-o cam dată la oficiul ppresbiterat al Mediașului. Acasta măsură cu 1 Decembrie 1890 s'a și pus în lucrare și ppresbiteratele amintite s'au și constituit pe bazele cele nouă ce li-s'a dat.

În fine cât pentru alegerea de ppresbiter al tractului Sighișoarei, făcută în sinodul protopresbiterat încă la anul 1886, e pusă la cale cercetare pentru lămurirea gravaminelor, ce s'au adus contra alegerii, respective contra persoanei celui ales; după finalizarea cauzei nu vom lipsi a face Preaven. sinod relațiune.

V. Alegerile pentru congresul național-bisericesc, ce are a se întruni la 1 Octobru 1891 s'au făcut, conform dispozițiunilor preaven. consistoriu metropolitane, pela finea anului 1890, decurgând în archidiececa noastră cu o singură mică excepțiune, preste tot în regulă și ordine. De asemenea s'au luat de timpuriu măsurile de lipsă, a se face alegerile pentru sinodul archidiececan, și rezultatul acelora se asterne Preavenat-aceluia pelângă esibit separat.

Reconstituirea organelor bisericesci pe noul period sinodal de trei ani, și adevă pe 1891, 1892 și 1893 s'a făcut, conform dispozițiunilor date de consistoriu, la începutul anului curent, în tota archidiececa în regulă.

VI. a) În cauza ajutoriului delastat al bisericești noastre, n'a obvenit în decursul anului expirat, nici un incident nou împărțindu-l acela și în anul expirat ca și în cei precedenți, dl ministru r. u. de culte și instrucțiune publică;

b) Ajutorele destinate din fondul bisericeșilor din archidiececa, s'au votat, conform normelor în vigore, în plenul consistorial. Conceptul bisericeșilor împărțite se acude sub C).

c) Tot asemenea s'au votat și ajutorele destinate din fondul scolaru eparchial pentru școle și învățători, și consemnarea ajutoarelor votate se alătură sub D).

d) Ajutorele din fondul Rudulfin pentru clerul archidiececan s'au distribuit conform consemnării, ce se alătură acestui raport sub E).

e) În fine ajutorele din fundațiunea Andronic, destinate pentru învățacei și sodalii de meserii, precum și pentru măestrii începători de religiunea și naționalitatea noastră din Transilvania, s'au distribuit după conceptul ce urmăzează aci sub F) în special. Din aceli se vede, că din numitul fond s'au împărțit pe anul 1891:

1. Cu ajutore de câte 30 fl. 53 învățacei de meserii, atât începători, cât și mai înaintați, preste tot cu . . .	1590 fl.
2. Tineri învățacei absolvenți și în curs de a se face sodali 10, cu suma de	300 fl.
3. Sodali în condițiunea de a se face măestri 8, cu suma de	900 fl.
preste tot 71 persoane cu	2,790 fl.

Alte obiecte speciale, aparținătoare competenței plenului precum: propuneri pentru fondul de pensiune archidiececan, strămutări parțiale în arondarea ppresbiteratelor, sistemisări de ajutore pentru corporațiuni și particulari și altele se vor substerne preavenabilului sinod pe lêngă raporte separate.

În fine avem onore a relata preavenabilului sinod, că însărcinările date consistoriului din sesiunea ultimă, acesta le a îndeplinit, și despre acasta, unde s'a cerut, se și face raport în cauză.

Varietăți.

* (Convenirea sodalilor români.) La concertul, ce-l va arangia de sêră sodalii români din Sibiu, vor coopera mai multe puteri din reuniunea română de cântări de aici.

* (Episcopat român în Macedonia.) Românii macedoneni în urma mulțimei neajunsurilor ce li se fac din partea clerului superior grec, mai ales pentru a le interdice întrebuințarea cărților bisericesci tipărite în Bucuresci cu litere străbune, s'au hotărât a cere cu insistență înființarea unui episcopat român în Macedonia. În acest scop o deputațiune de 8 persoane, în frunte cu dl Apostol Mărgărit, inspectorul școlilor române din Turcia, va merge la Constantinopol spre a presenta sultanului o petițiune acoperită cu mii de iscălituri, cerând înființarea unui episcopat român; scrie „Amvonul“.

* (Postal.) Direcțiunea postală-telegrafică din Sibiu face cunoscut, că din 16 Maiu a. c. începând până la 31 August va funcționa un oficiu postal la baile dela Covasna.

* Cu ocaziunea serbărilor de 10 Maiu, imprimăria statului va da la lumină o broșură conținând discursurile primilor ministrii și ale Maiestații Sale regelui, pronunțate la mari ocațiuni. Broșura va fi împodobită cu portretele regelui și a reginei, lucrate de dl Popp.

* Sântul sinod al României a fost conchiemat în sesiune de primăvară pe ziua de 1/13 Maiu a. c.

* (Un nou comite suprem.) Fôia oficială publică în numărul ei din 12 l. c. denumirea deputatului dietal Ladislau Hám os ca comite-suprem al comitatelor Gômör și Kis-Hont.

* (Atentat.) Aprôpe de Kyoto, moștenitoriul tronului rusesc a fost rănit cu o lovitură de sabie de un japonez. După o telegramă a biroului Reuter din Jokaham, moștenitoriul tronului rusesc a fost rănit greu. Se ăice, că atentatorul ar fi un fanatic, care i-a dat moștenitoriului o lovitură periculoasă la cap.

* (Victimele lupului turbat din Bucovina.) Raportorii diarelor vienesse, care țin să fie informate despre decursul tratamentului din institutul de bacteriologie din Bucuresci, anunță, că dintre persoanele, care au cădut victimă lupului turbat și dintre cari se află în institutul din Bucuresci, o fată de 17 ani a încetat din viață. Ea a prea întârziat sosirea în Bucuresci. Dl Dr. Babeșiu asigură însă, că starea celorlalți pacienți, cari au sosit la timp e relativ mai mulțamitoare. Chiar și prof. de universitate din Cernăuți, care are mari răni pe trup nu disperază. În Bucovina s'a început o adevărată gonă asupra lupilor și vitele din împregiurimile în care a trecut lupul turbat sunt mereu vizitate de veterinari.

PARTEA SCIENTIFICĂ ȘI LITERARĂ.

Macsimile lui Gracian,

despre glorie și reputațiune.

După Amelot dela Hausaie și C. H. Heydenreich.

Traducere de G. Joandrea.

Încehere

Nu te încrede prea tare în ômeni!

Împregiurarea, că ne încredem prea mult în alții și alții în noi, nu e împreună cu nici un avantaj. Cel ce se familiarisăză prea tare cu alții, și perde superioritatea și prin acasta creditul.

Admirațiunea noastră îndreptată spre corpurile ceresci nu încetă niciodată, căci acestea rămân vecinic îndepărtare.

Pôrta-te așa ădicând ca o ființă supraomenescă, spre a-ți asigura venerațiunea; de nu, vei atrage asupra ta condamnarea altora! Tôte lucrurile omemenesci i-și pierd din valoare, dacă vor fi privite mai de aprôpe. Lucrurile neperfecte, cari s'ar fi perdit îndepărtare, privite fiind mai de aprôpe devin prea băttătoare la ochi.

Notă. Macsima acasta ar fi admisibilă, dacă s'ar reduce numai la poporul de rënd; aplicată odată și asupra ômenilor liberi de ori-ce prejudeții, ea devine foarte ridicolă. Omul plin de merite, — lucru firesc — îndată ce se familiarisăză cu ômenii de rënd; perde din valôrea lui intelectuală; venind însă în contact cu indiviđi înzestrați cu cunoștințe mai vaste, el câștigă tot mai mult tocmai prin cunoștințe mai de aprôpe a calităților lui. Dacă un ôm cu o poziție înaltă și cu o influință remarcabilă, se pôrtă — precum pretinde Gracian — și față de ômeni de spirit cu o rezervă

dre-care, despre acesta se p^ote presupune ușor, că chiar din cauza slăbiciunilor lui se retrage dinaintea ochilor lumii, pentru a învinguira critica și persiflagiul.

Depărtăz-te de acela, care te-ar pute întuneca!

Luna răspândește destulă lumină, fiind ea singură între stele regina nopții; ivindu-se s^orele ea numai luminează, sau se întunecă cu totul. Feresce-te de omeni, cari te-ar pute întuneca; însoțesc-te cu aceia, cari ți-ar pute mări splendoarea! Fabula viclenă alui Marțial părea cu atât mai frumoasă, cu cât amicele ei erau urâte și v^ostnice. Caută a distrage persoane eminente, spre a fi favorizat de ele; ajungându-ți scopul, retrage-te și parece timpul cu omenii de r^ond!

Nota. Macsima ac^osta caracterisează pe deplin spiritul acestui moralist sau politician. Partea nemorală din ac^osta macsimă este prea evidentă.

Rațiunea însăși protestează încontra acestei apucături iesuitice, pe care o aflăm chiar și la cele m^osi cochete femei de r^ond. Omul plin de merite și modest nu pote fi întunecat din partea unui om de spirit și dotat cu calități mari. De altmintre la Gracian aflăm și alte paradocsime.

Printr'o întreprindere greșită perdem mai mult, decât am putea câștiga prin o sută bine reușite.

De luesce s^orele pe ceriu, nimenia nu privește spre el, toți însăși își înh^olbă ochii, când începe a apune. Lumea mare nu-ți esaminează întreprinderile acelea, care-ți ofere fericire, ci de sigur pe acelea ce te nenorocesc. Mai c^ond putem cunoște pe omenii cei rei după scirile cleveților, decât pe cei buni după opiniunea publică; pe cei mai mulți îi putem cunoște numai după o nenorocire sau după m^orte chiar.

Cu t^ote acțiunile tale reușite nu poți ascunde dinaintea ochilor lumii o pată de rușine a unui rezultat succes!

Fii așadar sigur, că invidia ține cont cu o fidelitate nesp^usă de t^ote erorile tale, nu vrea se scie însăși de nici una din faptele tale cele mai nobile!

Intreze pe antecesorul teu!

Celce are ambițiunea de a repara pierderea unui om renumit, trebuie să fie înzestrat cu însușirile cele mai nobile. Căci pentru a fi stimat numai ca antecesorul teu, e de lipsă să valorezi de douăori atât, ca acela. Se recere să avem o fineț^o deosebită pentru de a ne putea alege de succesor pe un astfelu de individ, care se facă și mai simțit^ore per-

derea noastră și să ne asigure amintirea omenilor*) și erăși cu o fineț^o deosebită trebuie să lucrăm într^oaceea ca antecesorul nostru să nu ne întunece. E greu a umpl^o o gaură mare**) De regulă ni se pare, că antecesorul a fost mai eminent, numai pentru-că a fost antecesor și numai este în mijlocul nostru.

Nu e destul dar a fi ca d^onsul, ci trebuie să-l întreci!

Dă renumelui teu din timp în timp o nouă vieț^o!

Cele mai frumoșe calități pierd cu timpul din val^orea lor și cu acestea dispare și renumele. Noi numai admirăm fapte, pe cari le c^onoșcem de mult. Un obiect mediocru, însă nou, întunecă de obicei pe cel escelent dacă acesta începe a se învechi. Trebuie așa dar să ne mai întinerim în puteri, în spirit și preste tot în t^ote, dela cari at^ornă renumele nestru.

S^orele de aceea își schimbă de at^otea ori orisonul, pentru-ca să fim cuprinși de nn dor, când apune, și de o admirățiune vaselă, când r^osare. O nouă și îndelungată vieț^o câștigă renumele teu prin v^ortute: „La vertu est le centre de toutes les perfectiones et de toute la félicité. La vertu est le soleil au petit monde et a la bonne conscience pour hémisphère — V^ortutea e centrul a t^otă perfecțiunea și a t^otă fericirea. V^ortutea e s^orele lumii mici (μικροκομος), și o „bună“ conștiință în emisfera ei.

Mulțamită publică.

Subsemnații reprezentanți ai societății „Petr^u Maior“ a tinerimei române universitare din Budapesta exprimă și pe ac^ostă cale deosebită mulțamită onoratelor institute de credit: „Economul“ în Cluș pentru ajutorul de 25 fl. și „Munteana“ în Ofenbaia

*) August era învinovățit fiind că și-a destinat de succesor pe Tiberiu numai pentru aceea, de o^ore-ce i-a c^onoșcut sup^orbia, și crușimea pentru-ca tocmai prin contrastul guvernării următorului seu să facă pierderea lui simțit^ore. „Ne Tiberium quidem caritate, aut rei publicae cura successores adscitum, sed quoniam arrogatiam saevitiamque ejus intropescerit, comparatione deterrima sibi gloriam quaa sivilisse“ Tacit. Ann. L. I. 9.

**) Pliniu cel tiner d^ocea în vorbirea lui despre Traian: „Onerasti futuros principes, sed et posteros nostros. Nam et hi a principibus exigent, ut eadem audire mereantur, et illi quod non audiant, indignabuntur“.

pentru ajutorul de 8 fl. ce au binevoit a vota și trimite societății noastre.

Pentru societatea „Petr^u Maior“.

Ioșif Blaga,
v. președ.

I. David,
secretariu.

Nr. 390

[69] 2—3

EDICT.

Ioan Besta de religiunea gr. or. din Secădate, comitatul Sibiului, care de 9 ani de d^oile a p^oarșit cu necredință pe muierea sa legiuită Maria Ioan Demian din Nucet fără de a se sci ubicațiunea lui se cit^oză prin ac^osta înaintea subsemnatului for matrimonial a se presenta în termen de 6 luni de d^oile cu atât mai v^ortos, că în cazul contrariu procesul incaminat de actora conform rezoluțiunei Prea-veneratului Consistoriu archidiececan d^oto 2 Aprile a. c. Nr. 2319 B. se va pertracta și decide și în absența lui.

Forul matrimonial gr. or. de instanța I al Sibiului. Sibiu, 25 Aprile, 1891.

Ioan Papiu, protopresbiter.

Nr. 304.

[70] 1—1

Publicațiune.

George Gross din comuna Șugag, protopresbiteratul Sebeșului, prin sentința Prea-veneratului consistoriu archidiececan d^oto 26 Martiu a. c. Nr. 1628 B., este divorțat de cătră pribegita sa soție Ioana Todescu din Șugag; ceea conform §. 124 din Regulamentul pentru procedura în cauze matrimoniale se aduce la cunoscință publică.

Sebeș, 27 Aprile, 1891.

Oficiul protopresbiterat gr. or.

I. Tipeiu, protopresbiter.

„Crisiana“

institut de credit și economii, societate pe acțiuni în Brad [71] 1—1

și va începe activitatea cu 1 Iunie st. n.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octob^ore 1890.

Budapesta—Predea					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiu							
	Tren accele- rat	Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone		Tren accele- rat	Tren de per- sone	Tren de per- sone						
Viena	3.25	8.—	10.50	—	Bucuresci	7.35	—	—	4.45	Viena	8.—	10.50	3.52	Teiuș	—	12.59	4.51	—	Copșa mică	4.05	10.47	7.10	—				
Budapesta	9.25	2.—	7.35	6.10	Predeal	1.08	—	4.10	9.12	Budapesta	2.—	8.15	9.40	Alba-Iulia	—	1.39	5.27	—	Șeica mare	4.35	11.17	7.43	—				
Szolnok	11.22	4.05	11.07	9.28	Timiș	1.37	—	4.50	9.41	Szolnok	4.20	11.18	1.02	Vințul de jos	—	1.56	5.44	—	Lómnăș	5.16	11.58	8.27	—				
P. Ladány	1.07	5.46	1.20	11.38	Brașov	2.13	—	5.50	10.17	Arad	8.10	3.50	5.27	Șibot	—	2.23	6.06	—	Ocna	5.47	12.29	8.59	—				
Oradea-mare	2.24	7.01	3.02	1.51	{	2.43	4.00	—	10.32	{	2.20	4.10	5.50	Orăștia	—	2.49	6.28	—	Sibiu	6.10	12.52	9.23	—				
	2.32	7.11	3.09	2.06		Feldióra	3.12	4.44	—		11.18	Simeria (Piski)	—	3.37	6.56	—											
Mező-Telegd	3.02	7.41	3.48	2.46	Apăța	3.32	5.20	—	11.30	Glogovaț	2.34	4.22	6.02	Deva	—	3.53	7.26	—	Sibiu — Copșa mică								
Rév	3.33	8.16	4.31	3.40	Ágostonfalva	3.47	5.47	—	11.51	Gyórok	3.05	4.46	9.23	Branicica	—	4.18	7.48	—	Sibiu	7.35	4.34	9.50	—				
Bratca	—	—	4.54	4.03	Homorod	4.20	6.35	—	12.27	Pauliș	3.23	4.58	6.34	Ilia	—	4.43	8.10	—	Ocna	8.02	4.58	10.14	—				
Bucia	—	—	5.14	4.25	Hașfalău	5.25	8.12	—	1.35	Radna-Lipova	3.39	5.16	6.52	Gurasada	—	4.53	8.20	—	Lómnăș	8.30	5.25	10.40	—				
Ciucia	4.26	9.05	5.40	4.51	Sighișórá	5.45	8.47	—	1.59	Conop	—	5.38	7.17	Zam	—	5.21	8.48	—	Șeica mare	9.05	5.55	11.10	—				
Huedin	4.58	9.35	6.22	5.32	Elisabetopole	6.12	9.29	—	2.32	Bêrzava	—	5.53	7.33	Soborșin	—	5.56	9.17	—	Copșa mică	9.34	6.20	11.35	—				
Stana	—	—	6.38	5.49	Mediaș	6.33	10.10	—	2.59	Soborșin	—	6.33	8.20	Bêrzava	—	6.46	9.54	—	Cucerdea—Oșorheiu—Reghinul-săs								
Aghireș	—	—	6.59	6.17	Copșa mică	6.46	10.32	—	3.13	Zam	—	6.58	8.49	Conop	—	7.02	10.09	—	Cucerdea	2.55	8.20	2.56	—				
Ghirbon	—	—	7.11	6.28	{	6.48	10.42	11.47	3.18	Gurasada	—	7.22	9.16	Radna-Lipova	5.49	7.36	10.38	—	Cheța	3.25	8.53	3.26	—				
Nadișul ung.	5.49	—	7.24	6.44		Micăsasa	—	11.01	12.04	3.33	Ilia	—	7.38	9.32	Deva	6.06	7.50	10.51	—	Ludoș	3.41	9.11	4.42	—			
Cluș.	6.02	10.35	7.39	7.04	Blaș	7.22	11.37	12.32	4.03	Branicica	—	7.54	9.51	Gyórok	6.24	8.03	11.03	—	M. Bogat	3.56	9.39	3.57	—				
	6.12	11.02	7.54	8.30	Crăciunel	—	11.52	12.44	4.14	Deva	—	8.14	10.18	Glogovaț	6.53	8.26	11.27	—	Cipeu-Iernut	4.33	10.18	4.34	—				
Apahida	6.27	11.23	8.11	8.55	Teiuș	7.51	12.23	1.06	4.36	Simeria (Piski)	—	8.43	10.44	Arad	7.06	8.38	11.38	—	Kerelő-Sz.-Pál	4.48	10.34	4.49	—				
Ghiriș	7.30	12.42	9.18	10.31	Aiud	7.58	1.23	1.30	5.06	Orăștia	—	9.12	11.14	{	7.45	9.05	12.10	—	Nireșteu	5.11	10.58	5.12	—				
Cucerdea	7.55	1.18	9.49	11.19	Vințul de sus	8.15	1.50	1.54	5.24	Șibot	—	9.34	11.39		Szolnok	11.51	2.25	4.47	—	Oșorheiu	5.30	11.17	5.31	—			
Uîóra	—	1.25	9.56	11.27	Uîóra	—	2.28	2.23	5.51	Vințul de jos	—	9.56	12.05	Budapesta	1.55	5.50	7.45	—	Reghinul-săs.	5.46	—	5.46	—				
Vințul-de-sus	—	1.33	10.02	11.35	Cucerdea	8.45	2.46	2.39	6.08	Alba-Iulia	—	10.17	12.26	Viena	7.20	1.40	6.05	—	—	7.25	—	7.25	—				
Aiud	8.21	1.55	10.22	12.02	Ghiriș	9.16	3.33	3.15	6.47	Teiuș	—	10.44	12.58	Simeria (Piski) — Petroșeni					Petroșeni — Simeria (Piski)					Reghinul-săs.-Oșorheiu—Cucerdea			
Teiuș.	8.37	2.14	10.39	12.26	Apahida	—	5.28	4.32	7.52	Simeria					7.17	11.28	3.50	Petroșeni	6.05	10.42	4.03	Reghinul-săs					
{	8.42	2.24	10.57	1.18	{	10.86	6.05	4.53	8.10	Simeria	7.17	11.28	3.50	Petroșeni	6.05	10.42	4.03	—	Reghinul-săs	—	8.25	8.15	—				
	—	2.49	11.20	1.54		10.48	6.26	5.32	8.30	Streiu	7.54	12.12	4.32	Banita	6.45	11.23	4.49	—	Oșorheiu	—	10.—	9.53	—				
Crăciunel	—	2.49	11.20	1.54	Nadișul ung.	—	6.42	5.48	8.50	Hațeg	8.45	1.08	5.20	Crivadia	7.26	41.57	5.24	—	Nireșteu	7.44	6.14	10.39	—				
Blaș	9.14	3.02	11.36	2.11	Ghirbon	—	6.58	—	9.05	Pui	9.39	2.03	6.15	Pui	8.07	12.33	6.04	—	Kerelő-Sz.-Pál	8.07	6.37	11.02	—				
Micăsasa	—	3.33	12.04	2.49	Aghireș	—	7.24	6.11	9.19	Crivadia	2.51	2.51	7.03	Hațeg	8.51	1.19	6.43	—	Cipeu-Iernut	8.29	6.58	11.23	—				
Copșa mică	9.49	3.48	12.23	3.23	Stana	—	7.47	—	9.43	Banita	11.26	3.30	7.28	Streiu	9.41	2.09	7.28	—	M. Bogat	9.02	7.28	11.53	—				
Mediaș	10.07	—	12.39	3.46	Huedin	12.01	8.27	6.43	10.02	Petroșeni	12.—	4.02	8.15	Simeria	10.20	2.47	8.—	—	Ludoș	9.35	7.41	12.06	—				
Elisabetopole	10.30	—	1.08	4.27	Ciucia	12.31	8.49	7.12	10.41	Arad — Timișóra					Timișóra — Arad					Cheța	9.51	7.57	12.22	—			
Sighișórá	11.06	—	1.50	5.39	Bucia	—	9.08	—	10.56	Arad	—	6.18	4.18	Timișóra	—	6.30	1.10	—	Cucerdea	10.23	8.25	12.50	—				
Hașfalău	11.21	—	2.06	6.02	Bratca	—	9.28	—	11.13	Aradul-nou	—	6.40	4.40	Mercizfalva	7.23	1.59	—	—	—	—	—	—	—				
Homorod	12.37	—	3.20	8.36	Rév	1.10	10.04	7.51	11.32	Németh-Ságh	—	7.05	5.05	Orczifalva	7.49	2.19	—	—	—	—	—	—	—				
Ágostonfalva	—	—	3.56	9.10	Mező-Telegd	1.36	10.41	8.17	12.07	Vinga	—	7.33	5.33	Vinga	8.16	2.46	—	—	—	—	—	—	—				
Apăța	1.26	—	4.19	9.44	Oradea-mare	2.01	11.06	8.42	12.41	Orczifalva	—	7.56	5.50	Németh-Ságh	8.37	3.03	—	—	—	—	—	—	—				
Feldiára	1.47	—	4.44	9.44	P. Ladány	2.08	1.19	8.47	1.09	Mercizfalva	—	8.14	6.06	Aradul-nou	9.09	3.41	—	—	—	—	—	—	—				
Brașov	2.23	—	5.20	10.31	Szolnok	3.31	3.31	10.09	3.03	Timișóra	—	9.04	6.50	Arad	9.25	3.55	—	—	—	—	—	—	—				
Timiș	3.15	—	6.14	11.23	Budapesta	5.11	6.35	11.51	5.10	Ghiriș — Turda					Turda — Ghiriș					Hunedóra — Simeria (Piski)							
Predeal	3.47	—	6.45	12.08	Viena	7.15	6.50	1.55	8.15	Ghiriș	7.40	10.50	3.56	9.30	Turda	6.05	9.40	2.40	8.20	Hunedóra							
Bucuresci	9.30	—	11.35	—	—	1.40	3.—	7.20	6.50	Turda	8.—	11.10	4.10	9.50	Ghiriș	6.25	10.—	3.—	8.49	Hunedóra							
Murêș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murêș Ludoș					Ghiriș — Turda					Turda — Ghiriș					Hunedóra — Simeria (Piski)							
Murêș-Ludoș	—	—	—	4.—	Bistrița	—	—	—	1.16	Sighișórá — Odorheiu					Odorheiu—Sighișórá					Hunedóra							
Țaga-Budatelic	—	—	—	7.07	Țaga-Budatelic	—	—	—	4.15	Sighișórá	—	5.—	11.23	—	Odorheiu	—	8.40	2.45	—	Cerna	6.16	2.41.—	—	—			
Bistrița	—	—	—	9.59	Murêș-Ludoș	—	—	—	7.21	Odorheiu	—	7.49	1.50	—	Sighișórá	—	10.52	5.28	—	Simeria (Piski)	5.546	3.—	—	—			
Nota: Numerele cele grase înseamnă orele de noapte.																											